
2023年自来水总硬度的测定实验报告数据
(优质7篇)

在当下社会，接触并使用报告的人越来越多，不同的报告内
容同样也是不同的。那么我们该如何写一篇较为完美的报告
呢？下面我给大家整理了一些优秀的报告范文，希望能够帮
助到大家，我们一起来看一看吧。

自来水总硬度的测定实验报告数据篇一

一个多月的实习结束了，这是我在大学的第一次在外实习。
我非常珍惜这个机会，所以在实习单位里，我除了做好老师
教我们做的事情外，自己学习也是每天的必修课。在做完事
情后，有空我会去观察学习老师做的其他实验，了解一些没
有使用过的仪器的操作方法等等。短短的一个月，我受益匪
浅。

这一个月中，开始觉得时间过得很快，因为很多东西都不懂，
做起事来也比较慢一些，一天很快就结束了，但是越到后面，
越觉得时间过得慢，因为自己已经非常熟悉并掌握了每天所
要做的事情，做起来可以算得上是得心应手，一会儿工夫就
完成任务了。每个星期我们的工作都要轮换，所以我们组四
个人基本上把自来水公司日分析项目的操作方法都掌握了。
日分析项目主要有：耗氧量、电导率、浑浊度、ph值、色度、
臭和味、肉眼可见物、菌落总数、总大肠菌群等等。下面我
详细说说我这个月的情况：

第一周我被分配到了微生物实验室。虽然在学校也有学习过
生物方面的知识，但对于我们应用化学专业的学生来说，微
生物实验还是非常陌生的。带着懵懂与好奇，我开始了我的
实习旅程。刚开始老师给了本资料给我看，说实话很多地方
没弄懂，后来老师带我进了实验室，开始教我操作，回过头
来我再次看资料的时候，基本上都能弄明白了。后来做实验



就不需要看资料，头脑里面该先哪步后哪步都非常清楚了。
这让我想起了在学校，每次做实验前老师都让我们提前预习，
可是我看书也是大概看一看，然后做试验的时候就照着书本
一步一步的做，做完就再也不看了。现在想想，如果做实验
前就认真预习，就算没看懂，做完实验后再复习一下，我想
这样记忆会非常深刻的。这一周我主要做的项目就是微生物
指标检测生活饮用水的菌落总数、总大肠菌群和耐热大肠菌
群等等。还学会了各种营养琼脂的配置、器皿的清洗、消毒
等等。这一个星期我很轻松就度过了，对自来水公司主要的
日分析工作也有了大致的了解。

第二周，我要做的项目是测定生活饮用水的耗氧量。这个实
验虽然在学校没有做过，但是对我来说又是熟悉的，因为这
是滴定实验，在学校的实验室已经做过很多次了，因为是本
专业的实验，老师对我的操作也非常信任，所以在看了实验
的原理、方法和操作步骤后，我就自行开始做实验了。这一
星期的工作使我实验操作的熟练程度又得到了提升，也更加
明白了在实验室要大胆心细的道理。配制硫酸不用怕，只要
在通风柜按步骤操作就不会有问题，滴定时要格外小心，因
为多余的一滴就会影响实验结果。心细不仅能使实验顺利进
行，还能提高工作效率，最重要的是能保证我们的生命安全。

自来水总硬度的测定实验报告数据篇二

通过参观了解水厂和电厂的基本设施和生产流程。建立专业
知识的整体轮廓，使得以后学习专业课时能联系实际，理解
更深入，学的也更扎实。

周二我们参观了太原市呼延水厂，周四参观了国电太原第一
热电厂。第一站：呼延水厂

太原市呼延水厂位于太原市北郊汾河西岸呼延村西南侧，是"
引黄入并"工程重点配套项目。是太原市第一个大型面水处理
厂，也是全国少有大型面水处理厂之一。该厂以长距离输送



到汾河水库黄河水为水源，采用机械混合、竖流式孔室絮凝、
斜板沉淀、带表冲虹吸过滤和氯氨消毒净水工艺流程，并对
滤池反冲洗废水沉淀池排泥水进行了回收与处理。

其生产流程为：

1配水井

配水井按近期规模80万m3/d设计，共1座，分独立2格，停留
时间2min，采用自由式溢流堰配水。为使配水均匀，配水井
设有稳流区；底部积泥采用小斗并设池底阀排除。

2混合池

混合池每组按20万m3/d的规模设计，每座净水车间内设两组，
停留时间2min。采用垂直轴机械搅拌混合，一组设2台搅拌机。

3、絮凝池

絮凝池采用竖流式孔室絮凝，每组按10万m3/d的规模设计，
共8组，分设两座净水车间内，停留时间t=40min。絮凝池分
格逐级放大；进口端流速0.5～0.7m/s，出口端流
速0.10～0.15m/s;g=30～60s-1，gt=104～105。

季节变化，原水水质差异较大，为使絮凝池能适应原水水质
变化，特设闸板控制超越渠，使水流池内能
以20min,30min，40min3种停留时间运行。为防止积泥，絮
凝池底部布置有穿孔排泥管，管道末端设置新型排泥角阀，
所有排泥阀分为两大组分别排队依次排泥，排泥周期可原水
水质变化情况灵活设定。

4、沉淀池

沉淀池为侧向流斜板沉淀池，每组按10万m3/d的规模设计，



共8组，分设2座净水车间内。

沉淀池停留时间60min，水平流速16mm/s，斜板长度为1.2m，
斜板倾角60°，板间间距100mm。

每组沉淀池分配水区、稳流区、沉淀区和出水区。各区池宽
相同，长度不同。配水区设有配水花墙，使水流沿宽度均分；
稳流区设刮泥机2台；斜板沉淀区上部设悬挂式斜板，下部
设4台直径15m刮泥机；出水区分设18根集水支槽和1根总槽，
水流经出水花墙进入集水支槽，再汇入总槽。所用刮泥机为
中心传动式，排泥方式为重力强制排泥。

5、滤池

滤池为带表冲虹吸滤池，每组按20万m3/d的规模设计，共4
组，每座净水车间设2组。每组滤池分为8格，单格滤池面积
为148.8m2。8格滤池采用双排布置，中间为集水渠、出水渠
等，两侧为排水系统。

滤池设计滤速7.5m/h，最大过滤水头2.0m。

进水采用虹吸管和溢流堰，反冲排水采用虹吸管、排水支槽
和排水总槽。滤料采用双层滤料：石英砂滤料，有效粒径
为0.6mm，厚度600mm;无烟煤滤料，有效粒径1.2mm，厚
度200mm。承托层粒径2～20mm，厚度200mm。

每格滤池内设有固定式表面冲洗系统，用喷嘴布水，每个喷
嘴服务面积为0.32～0.36m2。表冲水由专用水泵供给，表冲水
强度为2.5～3.0l/(m2·s)，表冲时间为4min。

6、回收水池

每40万m3/d的规模设回收水池1座，分独立2格，按1格滤池1



次反冲洗排水量设计，接纳滤池反冲洗排水，并回收至配水
井。

每格池子进水管上设手动蝶阀，池内设2台潜污泵，单台性能
为q=400m3/h，h=20m，n=45kw，并设水位计1台，输
出4～20ma信号控制水泵开停。

7.清水池

清水池调节容积按设计规模15%设计，近期分2座，每座容积
为6.0万m3。为方便运行，便于清洗，每座分独立共壁两格。

清水池进水管为？dn?2000钢管。因滤池与清水池之间留有深
度处理场，且预留了3.0m水头，避免出现清水池低水位时进
水管空管，特清水池进水端设水封堰，堰顶高于进水管
顶1.20m，以保证进水管处于常满管状态。

8.加药间

加药间按近期规模80万m3/d一次设计，土建一次建成，设备
分期安装。混凝剂主要采用液态碱式氯化铝，最大投加
量40mg/l（按液体商品用量计），投加药剂浓度10%，贮量
按30d最大用量计。采用固体精制硫酸铝为备用混凝剂，最大
投加量30mg/l（按固体商品用量计）投加药剂浓度10%，贮量
按15d最大用量计。

药剂配制设固体药剂溶解池3个，每池有效容积11.5m3;药剂
稀释池2个，每池有效容积23m3;混凝剂投配池3个，每池有
效容积38m3;每池均设搅拌机1台，超声波液位计和浓度计
各1只。

设3台混凝剂投加计量泵，2用1备，单台投加能力3600l/h，工
作压力0.35mpa，投加量由原水流量、药液浓度及scm控制。



9、加氯、加氨间

加氯加氨间按近期规模80万m3/d设计，土建一次建成，设备
分期安装。主要设计参数为：最大加氯量6.0mg/l，其中前
（中)加氯量4.0mg/l，后加氯量2.0mg/l;最大加氨量0.5mg/l。
加氯分前(中）加氯和后加氯两个系统，前加氯和中加氯不同
时进行，原水水质情况二者只取其一。前加氯点沉淀池进水
管，中加氯点滤池进水渠，后加氯点清水池进水管。加氨点
也清水池进水管，后加氯点之后。

加氯机室内设12台全自动真空加氯机，其中6台为前(中)加氯
机，采用流量比例控制，4用2备，单台投加能力40kg/h;另6
台为后加氯机，采用复合环控制，4用2备，单台投加能
力20kg/h。设液氯蒸发器3台，2用1备，单台能力150kg/h。氯
库内设2组工作氯瓶，1用1备，每组6个吨级氯瓶，每2～3d更
换一次。

加氨系统设6台全自动控制加氨机，4用2备，由后加氯投加量
信号比例控制，单台投加能力5.0kg/h。氨库内设2组工作氨瓶，
1用1备，每组6瓶半吨级氨瓶。

第二站：国电太原第一热电厂。

第一次来到太原第一热电厂，在进电厂电厂之前，厂内师傅
向我们简单介绍了一下电厂的基本历史和入厂安全教育。

国电太原第一热电厂创建于1953年，属"一。五"期间国家156
项重点工程之

一。五十年来，经过六期扩建，逐步发展成为拥有装机容
量127.5万千瓦的现代化大型热电联产企业。至20xx年底，为
国家发电1020.53亿千瓦时，供热2.63亿百万千焦，负担着太
原市1000万平方米，80万居民的集中采暖供热和部分工业热



负荷，为省城清洁生产和全省的经济发展做出了突出贡献。

电厂生产电能的流程如下：

火力发电的基本生产过程是，燃料在锅炉中燃烧，将其热量
释放出来，传给锅炉中的水，从而产生高温高压蒸汽；蒸汽
通过汽轮机又将热能转化为旋转动力，以驱动发电机输出电
能。

像太原第一热电厂这样的大型燃煤的火电厂，一般采用煤粉
炉，其生产过程是:将进厂的原煤经碎煤机破碎、磨煤机磨成
煤粉，用热风吹送，喷入锅炉炉膛，通过煤粉燃烧生成的高
温烟气，首先加热炉膛内的水冷壁管与过热器管，然后经过
烟道内的再热器、省煤器和空气预热器而进入除尘器，在清
除烟气中的飞灰之后，通过烟囱排入大气。

水在锅炉炉膛内生成饱和蒸汽，通过过热器时，继续被烟气
加热而变为过热蒸汽，经主蒸汽管送入汽轮机，并在汽轮机
内膨胀作功后，进入凝汽器凝结成水。该凝结水经低压回热
加热器进入除氧器，再经给水泵、高压加热器送入锅炉。从
汽轮机某个中间级抽出一部分蒸汽，分别送入回热加热器和
除氧器，供回热给水和加热除氧。为了补偿蒸汽和水的损失，
还须将经过化学处理的补充水加入除氧器，除氧器出来的水
才能供给锅炉使用。为使蒸汽在凝汽器内凝结成水，还必须
不断用循环水泵将冷却水送入凝汽器中的冷凝管内进行热交
换，这就又形成一个冷却水系统。冷却水或直接来自江、河、
湖泊并排放入江、河、湖泊，或在冷却塔式喷水池中与大气
进行热交换以重复使用。